
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 25.10.2023 г. Новосибирск № 605 

 

О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Новосибирска, о заключении муниципальной организацией города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска, а 

также о создании комиссии по оценке последствий принятия такого решения и 

подготовки данной комиссией заключений 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью, заключении 

государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также 

об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке 

последствий принятия таких решений», руководствуясь статьей 35 Устава города 

Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Установить Порядок проведения оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности (приложение 1). 



 2 

2. Установить Порядок проведения оценки последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(приложение 2). 

3. Установить Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Новосибирска, о заключении 

муниципальной организацией города Новосибирска, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации города Новосибирска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной 

образовательной организации города Новосибирска, муниципальной организации 

культуры города Новосибирска, и подготовки данной комиссией заключений 

(приложение 3). 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности, 

постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной 

политике и образованию и постоянную комиссию Совета депутатов города 

Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и 

межмуниципальному сотрудничеству. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  А. Е. Локоть 

 

 



Приложение 1 

к решению Совета депутатов  

города Новосибирска 

от 25.10.2023 № 605 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об 

общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

или муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 

ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих 

принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 

принятия таких решений», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок регулирует проведение оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 



 2 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности (далее – решение об использовании объекта 

социальной инфраструктуры). 

 

2. Проведение оценки последствий принятия решения об использовании  

объекта социальной инфраструктуры  

 

2.1. Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

принимается мэрией города Новосибирска (далее – мэрия) при наличии 

положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, за исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(далее – комиссия). 

От имени мэрии полномочие по принятию решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры осуществляет структурное подразделение 

мэрии, осуществляющее от имени мэрии функции и полномочия учредителя 

муниципальной организации города Новосибирска (далее – структурное 

подразделение мэрии), за которой закреплен объект социальной инфраструктуры 

для детей, являющийся муниципальной собственностью города Новосибирска. 

От имени мэрии полномочие по принятию решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры, составляющего муниципальную казну 

города Новосибирска, осуществляет департамент земельных и имущественных 

отношений мэрии. 

Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

оформляется приказом руководителя соответствующего структурного 

подразделения мэрии, указанного в абзацах втором, третьем настоящего пункта. 

2.2. Для проведения оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры соответствующее 

структурное подразделение мэрии, указанное в абзацах втором, третьем пункта 

2.1 Порядка, до принятия решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры представляет в комиссию предложение об использовании 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, с приложением необходимых документов, 

перечень которых устанавливается мэрией по согласованию с Министерством 

просвещения Российской Федерации.  

2.3. Проведение оценки последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры осуществляется с учетом общих принципов 



 3 

проведения такой оценки, критериев этой оценки, утвержденных Правительством 

Российской Федерации. 

2.4. Значения критериев, указанных в пункте 2.3 Порядка, утверждаются 

правовым актом мэрии. 

 

 
____________________



Приложение 2 

к решению Совета депутатов  

города Новосибирска 

от 25.10.2023 № 605 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации города Новосибирска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной 

образовательной организации города Новосибирска, муниципальной 

организации культуры города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об общих 

принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной 

собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об 

общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая 

критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и 

деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», 

Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок регулирует проведение оценки последствий принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(далее – решение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации). 

 



 2 

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации  

 

2.1. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

принимается мэрией города Новосибирска (далее – мэрия) при наличии 

положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, за исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(далее – комиссия).  

Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

оформляется правовым актом мэрии. 

Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации обеспечивает структурное подразделение мэрии, осуществляющее 

от имени мэрии функции и полномочия учредителя в отношении данной 

муниципальной организации. 

2.2. Для проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации структурное 

подразделение мэрии, указанное в абзаце третьем пункта 2.1 Порядка, до 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

представляет в комиссию предложение о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации города Новосибирска, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной образовательной 

организации города Новосибирска, муниципальной организации культуры города 

Новосибирска, с приложением необходимых документов, перечень которых 

устанавливается мэрией по согласованию с Министерством просвещения 

Российской Федерации. 

2.3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации осуществляется с учетом общих 

принципов проведения такой оценки, критериев этой оценки, утвержденных 

Правительством Российской Федерации. 

2.4. Значения критериев, указанных в пункте 2.3 Порядка, утверждаются 

правовым актом мэрии. 

 

 

_____________



Приложение 3 

к решению Совета депутатов  

города Новосибирска 

от 25.10.2023 № 605 

 

 

ПОРЯДОК 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Новосибирска, о заключении 

муниципальной организацией города Новосибирска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города 

Новосибирска, и подготовки данной комиссией заключений 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Новосибирска, о заключении муниципальной 

организацией города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 

за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации города Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, за исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска, и 

подготовки данной комиссией заключений (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.07.2023 № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью, заключении 

государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 

пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 



 2 

ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также 

об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке 

последствий принятия таких решений», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок регулирует вопросы создания комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Новосибирска, о 

заключении муниципальной организацией города Новосибирска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Новосибирска, образующей социальную инфраструктуру для детей, за 

исключением муниципальной образовательной организации города 

Новосибирска, муниципальной организации культуры города Новосибирска 

(далее – комиссия), и подготовки комиссией заключений. 

 

2. Создание комиссии и подготовка комиссией заключений  

 

2.1. Комиссия создается: 

в структурном подразделении мэрии города Новосибирска, 

осуществляющем от имени мэрии города Новосибирска (далее – мэрия) функции 

и полномочия учредителя в отношении муниципальной организации города 

Новосибирска (далее – муниципальная организация), образующей социальную 

инфраструктуру для детей, а также функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальной организации, за которой закреплены объекты 

социальной инфраструктуры для детей, являющиеся муниципальной 

собственностью города Новосибирска (далее – объект социальной 

инфраструктуры); 

в департаменте земельных и имущественных отношений мэрии, 

осуществляющем от имени мэрии управление и распоряжение объектами 

социальной инфраструктуры, составляющими муниципальную казну города 

Новосибирска. 

2.2. Положение о комиссии и ее состав утверждаются правовым актом 

мэрии. 

2.3. Комиссия осуществляет следующие функции: 

проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры, о заключении муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности     

(далее – решение об использовании объекта социальной инфраструктуры) на 

основании критериев оценки последствий принятия такого решения, 

утвержденных Правительством Российской Федерации; 



 3 

готовит заключение об оценке последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры; 

проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, за исключением муниципальной образовательной 

организации города Новосибирска, муниципальной организации культуры города 

Новосибирска (далее – решение о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации), на основании критериев оценки последствий принятия такого 

решения, утвержденных Правительством Российской Федерации; 

готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации. 

2.4. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры и решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации на основании документов, 

представленных соответствующим структурным подразделением мэрии, 

указанным в абзацах втором, третьем пункта 2.1 Порядка, перечень которых 

устанавливается мэрией по согласованию с Министерством просвещения 

Российской Федерации. 

2.5. В заключении об оценке последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры указываются: 

наименование муниципальной организации, за которой закреплен объект 

социальной инфраструктуры, предложенный к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 

безвозмездное пользование; 

наименование объекта социальной инфраструктуры, предложенного к 

реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к 

передаче в аренду, безвозмездное пользование; 

предложение соответствующего структурного подразделения мэрии, 

указанного в абзацах втором, третьем пункта 2.1 Порядка, о дальнейшем 

распоряжении объектом социальной инфраструктуры, которое выносилось на 

заседание комиссии; 

значения критериев оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры, утвержденных мэрией, на 

основании которых оцениваются последствия принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры; 

решение комиссии. 

2.6. В заключении об оценке последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации указываются: 

наименование муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; 

предложение соответствующего структурного подразделения мэрии, 

указанного в абзаце втором пункта 2.1 Порядка, о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, которое выносилось на заседание комиссии; 



 4 

значения критериев оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, утвержденных 

мэрией, на основании которых оцениваются последствия принятия решения о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации; 

решение комиссии. 

2.7. Заключения комиссии, предусмотренные абзацами третьим, пятым 

пункта 2.3 Порядка, размещаются на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

2.8. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если 

по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из утвержденных 

мэрией значений критериев оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры.  

Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации) в случае, 

если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 

утвержденных мэрией значений критериев оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации. 

2.9. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если 

по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные мэрией значения 

критериев оценки последствий принятия решения об использовании объекта 

социальной инфраструктуры. 

Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации) в случае, 

если по итогам проведенного анализа достигнуты все утвержденные мэрией 

значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации 

 

 

_____________ 

 


